Ad abbatem Garinum alpehem. Epistola. CCLIII. Euerendo p̄ri & oī ueneratiōe digno, dño abbatē Alpehi Garino, & uniuersis eiusdē loci fratrib⁹, si Bernard⁹ uisū fuit seruo: de bono in meli⁹ sp̄ p̄cere. Reuera nūc i te p̄ exp̄ior qd̄ in sacris lris legitis me memini. Cū cōsummat⁹ fuerit hō tūc ic̄pit. Iā sem reges, iā corona debebat emerito: & ecce tāquā nou⁹ in xpo miles, noua iterū tibi excitas belia: puocas aduersariū: & rē fortū plūmū festus senex: dū ad iterādū certamē, anti quū hoīe, & iā quōdamō inuiriū cōpellis. Eū uerō dū p̄ter morē tuū tuorū q̄ p̄cecessorū traditiōes diuini⁹ inspiat⁹, ecclesias & ecclesiastica bñficia reliq̄: synogogas sathane, id est cellulas extra comobū in quib⁹ tres uel quatuor frēs sine ordine, sine disciplina habitare solēt destruas: feminas a monasterio arces: ceterisq̄ pietatis ac disciplinae bonis studiis⁹ inuigilas solito: qd̄ aliud prim⁹ & maxim⁹ ille p̄tor nisi uidebit & forsescet: dēb⁹ suis fremet & tabescet: Sed q̄ cura: Ecce tu tu in ei⁹ cōfusiōe & tua cōsolatiōe cātabis deo tuo. Qui tū

ment te uidebit me, & latibit: q̄a i uerbo tuo sup̄p̄er ui. Nec timēdū q̄ succūbat hoīi, q̄ nec cedit xati. Vicit ānos anim⁹, & frīgēre iā corpe feruet s̄tīm i corde desideriū: artub⁹q̄ fatiscētib⁹, durat tū in colūmū p̄positi uigor: nec sentit rugosae camis infirma sp̄is p̄optus. Nec mirū. Vt quid enim metuat aeternā domicilij ruinas, p̄ fabricā spiritalē uideri iudēs in sublime cōfurgere, p̄ficere i aeternitate? Certus nāq̄ est, si terrena dom⁹ ista dissoluatur q̄ edificationē habet ex deo domū nō manu factam aeternā in caelis. Sed dicit aliquis. Quid si morte p̄uentus fuerit hō, necdū uidelicet spiritali edificio cōsummat⁹? Perfect⁹ q̄ppe nō habet quo proficiat. Et q̄ p̄ficet: cōipso quo proficit, p̄fectus nō esse conuincit. Est qd̄ securi de illo plena fide respondeam⁹. Dicem⁹ nēpe: Consummat⁹ i breui, expleuit t̄p̄a multa. Bene multa: quia & uniuersa cōplectit. Quō em̄ non expleuit oīa t̄p̄a p̄ trāst ad aeternitate? Quāta sanē tēpora non longeuitate, sed longanimitate: hoc est nō amonrū serie uel dierū numero, sed mētis deuotione & inextinguibili semp̄ proficiendi desiderio p̄currere potuit: tanta sibi in meritis nō immeritō uēdicaui. Retinet quippe uirtute quod amisit i t̄p̄e. Porro uera uirt⁹ finem uelēt: tēpore nō clauditur. Vñ est illud: i. Co. 13. Charitas nunquā excidit. Et itē: Patricia pauperum non peribit in fine. Et timor dñi s̄tīs permanet i seculū seculi. Nāquā iust⁹ arbitratu se cōp̄hēdit s̄tēm quā dicitur sa. Phil. 3. tis est: sed semp̄ eufirit sititq̄ iusticia: ita ut si temp̄ uicret, semp̄ quān in se est iustus esse cōrēderet: semp̄ de bo uo in melius proficere totis uirtibus conaret. Non em̄ ad amū, uel ad t̄p̄s instat mercenarij, sed in aeternū diuino se mancipat famulari. Audi deniq̄ uocē iusti: In aeternū non obliuiscat iustificationes tuas: quia in ip̄is iustificasti me. Et rurū. Inclinaui cor meū & ad faciendas iustificationes tuas in aeternum. Non igitur ad tēp̄s. Proinde iustitia eius manet non aliquanto t̄p̄e, sed i seculum seculi. Semper terna itaq̄ iusti eufirit, semp̄ iterum meretur refecitōe. Et licet in breui consummetur pro tēpore, iudicat tū explese tēpora multa, pro uirtutis perpetuitate. Quo deniq̄ pacto temporis breuitas bonorū praeducet p̄p̄e tuae deuotioni: quae pertinacem reproborū malitiā excusare non sufficit. Ob hoc enim p̄culdubio inflexibilis & obstinatae mētis p̄uist aeternaliter malū, licet t̄p̄aliter peritratū, q̄ qd̄ breue fuit t̄p̄e uel opere, longū esse costat in p̄tinacl uoluntate: ita ut si nunquā moreret, nunquā uelle peccare desineret: imo sep̄ uiuere uellet, ut semper peccare posset. Proinde p̄t & de isto p̄ cōtrariū itē dicit. Cōsumat⁹ i breui, expleuit t̄p̄a multa: q̄ merito multo rū imo oīm temporū receperit uicē, q̄ nullo t̄p̄e uoluerit mutare intentionē. Itaq̄ in desessum proficiendū studij, & ingis conatus ad perfectionē perfectio reputat. Q̄ si studeat perfectioni esse perfectū est: p̄fectō nolle proficere de ficere est. Vbi ergo fuit qui dicere solēt: sufficit nobis, nolimus esse meliores quā patres nostrī: O monachemō uis proficere. Non. Vis ergo desicere? Nequaquā. Quid ergo? Sic mihi inquis, uiuere uolo, & manere in quo perueni: nec peior fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo uis, qd̄ esse nō pot. Quid em̄ stat i hoc seculor? Et cerē de hoīe spectraliter dicitur est: Fugit uelut umbra, & nūquā in Jac. 1. 4. eode statu p̄manet. Ip̄e deniq̄ hoīs seculi⁹: auctor quāndū in terris usus est. & cū hoibus cōuerfatus est: nunquid stetit? Et quidē teste scriptura: pertransiit bñfaciēdo & sanando oēs. Pertransiit ergo sicut nō in ista uicē: ita nō reniisse, non pigre, non lento gressu: sed quomadamō dum item de eo scriptum est: Exultauit ut gigas ad currendam uia. Porro currentē nō apprehēdit, q̄ & ip̄e pariter non currit. Et quid p̄dest Xpm sequi: nō cōtingat consequi? Ideo Paul⁹ aiebat. Sic currite ut comprehendatis. Ibi tu i. Cor. 9. Christiane fige tui curius p̄fectus q̄ metiam, ubi Xps posuit suam. Fact⁹ est, inquit, obediens usq̄ ad mortē. Quā tūm libet ergo curreris: si usq̄ ad mortē nō peruenieris, brauiū nō apprehendis. Brauiū Xps est. Q̄ si illo currete, tu gradum sistis, non Christo approprias, sed te magis

2. Co. 5.

Sapi. 4.

1. Co. 13.

Psal. 9.

Psal. 8.

Phil. 3.

Psal. 118.

Psal. 111.

Nota.

Psal. 72. elongas: timedumq; tibi est qd ait David: Ecce qui elo-
gant se a re dicitur. Ita q; si proficere currere est: ubi
proficere, ubi & currere deficiat. Vbi uero non currere, ubi
& deficere incipit. Hinc plane colligitur, qd nolle proficere
Gen. 23. non nisi deficere est. Vidit scilicet Jacob: & in scala angelos:
ubi nullus reficiens, nullus subsistens apparuit, sed uel acco-
dere uel descendere uidebantur: quatenus palam da-
rectur intelligi inter profectum & defectum in hoc statu mor-
talis uitae nihil medium inueniri: sed quomodo spiritum corpus nunc
continue aut crescere constat aut decrecere: sic necesse sit
& spiritum aut proficere semper aut deficere. Interest tamen quod nequa-
quam iuxta ordinem corporaliu uicissitudinu etiam spiritus sua
uel incrementa capit, uel patitur detrimenta. Nam semper
i robusto & uetere corpore animus mollior atq; tepidior
facit: & rursus in corpore debili & infirmo fortior uiget
propriorq; spiritus. Quod se utiq; in se expertus ceteris ap-
2. Co. 12. Quia infirmior, inquit, tunc fortior sum. Sed & libet gloriari
in infirmitatibus suis: ut inhabitet in me, ait, uirtus xpi.
2. Cor. 4. Quod quidem sic astruimus exemplis ut probem? & oculis:
dum ite pater manifestum sit nobis quod dicitur: Cuius quippe
Mat. 12. est homo exterior corruptus: sed interior renouatur de die in
diem. Vnde est tantus ardor in uoluntate ordinis: nisi ex reuo-
uatione mentis: Sic bonus homo de bono thesauro cordis sui
profert bona: sic arbor bona fructus bonos facit. Primi &
purissimi fructus tui. Sed quoniam arbor hos pulsat nisi pu-
ritas cordis: Alioquin quomodo impurum animus tanto studio ro-
gula inquireret eligeretq; putaret? Nec de turbido fo-
re limpida emanat riuus: nec de sordida mente munda
cogitatio. Intus est proculdubio intus est quod delectat
& exilla plenitudine intrinseca erumpit totum quod foris
exuberat: atq; in mente fulget quod sic placet in opere. Sequi
nisi filii patris: imitatores eius estote sicut & ipse xpi. Dicit
te. In odore unguentorum tuorum curremus. Si quidem bonus
odor xpi est in eo loco. Nam ut taceat de uobis qui pntes
comimus in opibus suis: fragrantia tanta ad nos usq; a longe ab-
sumus ex iudiciis eius bonis peruenit huius suauissimae re-
sperfusionis ubertas ut nobis certissime fiat odor uitae ad
uitam. Puto quod & in caelestibus id iam pnterint in odore sua-
uitatis: & quada solito festiuorum exultatione decedant.
Canti. 1. Quae est ista quae ascendit per desertum sicut uirgula fumi ex
Eiusd. 4. aromatibus myrrhae & thuris, & uniuersis pulueris pignora-
tari? Et illud: Emmissiones tuae paradisi malorum punico-
rum cum pomorum fructibus: Quicquid inter uos hunc in cae-
lis subitum non audit: inuadet. Quisquis hunc non sentit
odorem (ut omnium pace dixerim) putet.
Ad Simonem abbatem. S. Nicolai. Epistola. CLXIII.
Rouide ut uidetis & non frustra erronea ouicula
la uestra contra more nostrum a nobis: non nobis,
sed sibi & uobis detenta est. cui talis circumspectio
ne imo utili subuentione & fratri per arctioris ut
te desiderio: & pro fratri reditu uestra tam cum nihilomi-
nus uoluntati satisfactum sit. Haec autem dico non ut uestra era-
ga uos in hoc uelut comedare benenolentia, per qua quic-
quid facere possum, uix sufficere sicut est demonstrare: sed
ut certum habeatis quod ante uobis dixisse me memini: quia
sepe inquietos aios, quibus sua in qua sunt uita non suffi-
cit: districte experta coepit. Consilium nostrum super ipso
fratre reconciliato, uelle nos scripsistis audire: sed non puta-
ui necesse fore: cum paratus ueniam non suam, ut solet, a uobis
extorquere sed uestra, ut decet, in oibus uoluntati ac quie-
scente: difficultatem in gressibus, qua ualde timet, per ipso & cum
ipso supplicamus pie temperari, & aliquando nitium cum
eo agi, quam cum ceteris solet fugitiuis. In similibus enim fa-
ctis causa dissimilis simile reculat iudicium. Multum quippe dis-
ferunt se a timore, aut odio religionis de monasterio su-
git: & qui eisdem amore & desiderio transiit ad aliud.
Ad Ludouicum regem francorum. Epistola. CCLV.
Vd uouit dei gratia excellentissimo regi Fran-
corum. B. Clare uallis uocat' abbas fidelis suus: sa-
lutem a rege regni, & domino dominatum, ipsi & dile-
ctis eius, & filiis eius. Regna terrae & fura re-

gnorum, tunc sane sana suis diis atq; illece perisunt: si
diuini ordinationibus ac dispositionibus non resistunt.
Cur dicitur irascitur tuis contra dei electum: quia tua quo-
q; sublimitas suscepit & pelegit: tibi quidem in patre, filio
autem tuo in Samuele: Armat regia indignatio non plan-
de in extraneos: sed in semetipsam & suos. Non mirum si iuxta Iacob, 1.
scriptura ira uestra iustitia dei non operat: quod prope uti-
litatis, sed indignitatis, sed salutis facit saepe ut nec mani-
festum oibus aduersas periculum, sentias damnum. Colligitur
consilium. Quid in hoc detrahit regia gloriae, regni utilitas
tibus? Ibi uniuersae ecclesiae commendabitur ac rememo-
rabitur excellitiae uestrae propta & specialis deuotio: quod re-
gum primus aut certe inter primos rabies persequendum
candem matrem uestram strenuissime & christianissime defen-
dendo obuiauit. Ibi gloriose ab ingenti illa multitudine
debitae gratiae referentur uobis: ubi a multis & totum ora-
bitur pro uobis & uestris. Aliis autem quomodo sit hoc tibi
necessari' conuenit episcoporum, nullum ignorat: nisi qui
dur' corde matris ecclesiae angustias non attendit. At calor,
inquunt, nimis est: quasi nos glacialia corpora habea-
mus. An corda nobis magis congelata sunt: & nemo est
qui iuxta prophetam copiatu super contritione Ioseph? Amos, 6.
Sed haec alius. Nunc autem ego minimus in regno uestro,
sed dignitate, non fidelitate: dico uobis: non expedit uel-
le impedire tantis & tan necessariis bonis. Nec defuit cui-
dam cause quibus id manifestum facere possem: quas &
nunc proferre in medium ad manus mihi est: nisi quod fatuar-
bitror dictum sapientum. Tamen si quid ex apostolica au-
thoritatis rigore processit: unde se merito esse turbatum
celitudinis uestra serenitas arbitrat: qualiter hoc iam
reuoctur aut tepere tur, put oportet ad honore uestrum: si-
deles uestrum qui adhaerent, totis uiribus conent. Interim
nos quoque, si quid possumus, non dissimulabimus.
Ad dominum papam Eugenium.
Epistola. CCLVI.
Non est leue uerbum quod sonuit: triste fati-
grane est. Et cui trister: Imo cui non trister. So-
li filii irae iram non sentiant, nec tristantur tri-
stibus: sed latentur & exultant in rebus pesti-
mis. Docetero communis tristitia est: quia communis est puer, 2.
causa. Beneficentissimum zelum uestrum Gallianae
ecclesiae collaudando & corroborando auctoritate lito-
rarum uestrarum. Non est (dico uobis) in causa tam genera-
li & tam graui tepide agendum: nec timide quidem. Legi Nota.
apud quendam sapientem. Non est uir fortis cui non crescit ani-
mus in ipsa rerum difficultate. Ego autem dico: fideli homini
magis & inter flagella siendum. Intrauerunt aquae usq;
ad animam Christi: tanta est pupilla oculi eius. Exercedus est
nunc uterq; gladius in passione domini. Xpi denno pa-
tiente, ubi & altera uice passus est. Per quem autem nisi per
uos? Petri uterq; est: alter suo nutu, alter sua manu qsties
necesse est euagmandus. Et quidem de quo minus uide-
batur, de ipso ad Petrum distum est. Conuertere gladium Ioan. 18.
tuum in uaginam. Ergo suus erat & ille: sed non sua manu
uterq; educendus. Tempus & opus esse existimo ambos
educi in defensionem orientalis ecclesiae. Cuius locum te-
netis: zelum negligere non debetis. Quale est hoc, princio-
patum tenere, & ministerium declinare: Vox clamantis. Ve-
nio Hierosolyma iterum crucifigi. Ad qua uocet est alij te-
pidi alij & surdi sunt: successori Petri dissimulare non licet.
Loquetur & ipse. Et si oes scaldalitati fuerint: sed non ego, Mat. 26.
Nec terrebitis dantis prioris exercitibus: quibus magis referat
ciendis opera dabit. Num quid ideo non debet facere hoc
mo quod debet, quia deo facit quod uult? Ego uero pro
tantis malis, tanquam Christianus & fidelis meliora spera-
bo: & omne gaudium aestimabo quod in uariis tentationes in-
cidimus. Reuera panem doloris comedimus: & potati su Iacob, 1.
mus uino copumetionis. Quid dicitur amice sponi: qua-
si non more suo unum bonum seruauerit usq; adhuc bens-
gnus & sapiens sponus: Quis scit si conuertat & ignoscat Ioh. 2.
deus, & relinquat post se benedictionem? Et certe sic opari,
sic iudicare

scilicet iudicare superna diuinitas solet, scilicet loquor. Quan-
do autem magna bona mortalibus prouenerunt, quae non ma-
gna praeuenit mala: Nam ut cetera taceam, omne illud
unicum & singulari beneficium nostrae salutis praesentis mors
saluatoris: Tu ergo amice sponi, amicum te in necessitate
pbato. Si tripliciter illo amore de quo tuus interrogat' est
praesentis, tu quoque toto corde, tota aia, tota uirtute. Xpi
diligis ut oportet nihil referuabis, nihil dissimulabis in
tanto periculo spose eius: sed quicquid habes uirum, quic-
quid zeli, quicquid sollicitudinis, quicquid auctoritatis, quicquid
praesentis, impendes. Singulare piculum, singularem exigis ope-
ram. Fundamentum cocurrit: & tanquam immineat ruina, to-
tus est in subis occurrendus. Et haec propter uos: si dederit qde:
sed fideliter dista. Decetero uerbum illud quod ta (nisi fallor)
audivitis, quod uidelicet Carnotensi conuenerit (quoniam iudi-
cio fati miror) me quass in tuos & principem in litria cle-
gerit: certum sit uobis nec consilium meum, nec uoluntatis mea
fuisse uel esse. Sed nec possibilitatis mea: (quoniam metior ut-
res meas) prouenit usq; illud. Quis sum ego ut dispona ca-
storu aces, ut egrediar ante facies armatoru? Aut quid ta-
remotu a praesentis mea, etiam si uires suppeteret, etiam si patria
non deesset? Sed neq; hoc meum est uestra docere sapientia:
nostis haec oia. Tui obsecro pilli charitatem qua mihi spe-
cialiter debitor estis: me me huius uoluntati' exponatis:
sed licet singulariter uobis in scribit, diuinitu consilium perqui-
ratis: & opera detis, ut sicut fuerit uoluntas i celo, sic fiat.
Ad eundem pro fratre Philippo. Epistola. CCLVII.
Si necogit' quod ceteris non miscem': quoniam
ceteris amplius tangit & angit nos: & eget sin-
gulari propra precis insistant. Si autem in qua me-
suram exaltauit, humilitatus est: sed cum se hu-
Mat. 7. miliauit, non est exaltatus: quasi utrumq; pariter dominus
non dixerit. Rigor est: sed sine dispensatione. Iudicium: sed si-
ne misericordia. Multi (quod negandum non est) sic mensura
fecit: sed nullus ita sibi uoluit mensurari. Si autem in qua me-
sura mensi fuerimus, remetiet nobis: erit praesentis iudicium si-
nemia est qui non fecerit miam. Capax est uester apostolor'
rei utriusq; & zeli salicet, & misericordis. Et honos quidem
maiestatis iudicium diligis: sed ut ad praesentis mansue-
tudinis. Quia quid dispelator ille cuius laus est in euangelio,
elegit potius fraudem facere suo dno, quam praesentis misere-
ri. Deniq; pro centu nuc qde ostendimus, nuc uero quon-
ginta redhibuit. Iuste laudat' est: qui dno suo reru maluit
quam personaru iactura facere. Et quae dignus est quod sic opat,
mercede sua: uno tali ope quos ille retinuit seruos, ille si-
bi fecit amicos. Quid facim'? Videtur irasci causam, non
porrigere precem. Non expedit ita. Si primum ista dicere: tu
dicis, puocam? non miam. Nulla mihi ducta in argumen-
tationibus istis, non pl' quam in telis arancaru. Frustra ia-
cis rhyete ante oculos pncatoru Noui quam ualidiora ua-
leat michi ruderit: praesentis a tali ingenio. Quia obre arma
mea pces pauperu sunt: & abundam' in gne isto. His ce-
dat necesse est machinis turris fortitudinis et si alias in ex-
pugnabilis. Non repellat pauperum preces pauperu pater
paupertatis amator: Qui nati: Non sum solus: & si sol', for-
tasse praesentis possem. Oes filij uestru q mecu sunt, & q
mecum non sunt, necu tamen sunt in hac supplicatione.
Quis numeret eos? Solus sane frater Philippus excipit,
quod nec postulat, nec petit postulari: & an uelit, ignoro. ma-
gis quo ad in se est elegit abiecius esse in domo dei sui. Sed
nec nos quidem pro homine, sed proinde postulam: cuius
penetratione in eo factam non parum profuitur confidimus.
Ad eundem pro fratre Rualeo. Epistola. CCLVIII.
Ueritate comperim' Rualeum nostru nedum
requiescere in quo posit' est: sed ne aliquando
requieturum confidim'. Quia obre op' est ma-
turato remedio, non solum illi, sed & mihi. Vror-
dico uobis: quia dno ille in scandalo est. Nolite mirari hoc
uua anima sum: nisi quod ego mater, ille filius: nam patris in
eo cessi uobis & nomen & auctoritate. Solus qui trasum
di non potuit: mihi remansit affectus: qui me excruciat.

Mater autem non potest obliuisci filij uerit' sui. Id me fuisse
quis dixerit: ego adhuc esse sentio. Clamat mater pect'
triste: & continuus dolor cordis mei pro eo. Queritis de
quo querat' De me. De uobis mihi quorond' uobis.
Ego ego seua & pia mater proptis uisceribus non peper-
ci ut castigare cor meum in obedientia charitatis, in-
molauit de sinu meo chari pignoris hostiam: & non in an-
garia fatcor: sed in uoluntate mea parui uoluntati q quos
uult angariar. At ille non ita. Renitebatu: quamuis fru-
stra plane angariatus tam ad me quam ad uobis. Nunquid e-
go timere potui tanta obstinatione semp renitente? In cor-
dis est cedere importunitati: quae ad id quod oportet ad-
duci non patitur. Alioquin inuitum tenere, ad quod in-
uitus tract' est durum pro illo: fructuosu nemini e. Porro
occupare locu, & non facere fructum: nec loco expedit, nec
uos decet, nec nos. Nemo (ut ait beatus Ambrosius) inuit'
benefacit, etiam si bonum est quod facit: quia nihil pdest
spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis. Obsecra-
mus itaq; per uiscera misericordiae dei nostri exhibete ui-
scera patris, & infantem, dum adhuc uiuit, remitte ad ube-
ra matris: cuius fortassis hic torus languor est quod sit pra-
propre ablactatus. Melius enim uiuere finitur, quam di-
uidetur. Quae utilitas in sanguine eius? Vnuscio, non pa-
tris non matris illa uox erit: nec tibi nec tibi sit, sed diu-
datur. Hoc uos forte non timetis, quoniam creditis prouentu-
ru. Sed scriptitatioes & multatioes frequetissime uenies-
tes in manus nostras, plene sunt timore isto: minitantes
hominis fugam: & diuisionem uel potius diruptione non
modo a uobis, sed & a nobis.
Ad eundem pro eodem Epistola. CCLIX.
I si quid aliquando uolui quod uelle me non
luffis: maeruerudinis uestra dignatio eo me pe-
uocauit: ut quod uultis, non modo uelim: sed &
uide uelim. Placet uobis ut frater Rualeus ab-
bas sit apud sanctu Anaftasii: & mihi. Placuerat & ante:
sed quia nimis ille nolebat: placitum in non placitum uen-
ist. Porro uestro beneplacito non conueniente rursum ut-
iustu est, non placitum in placitum reddidit. Experiit licet. Factu
est quod pcepistis: non quia pcepistis: sed quia uoluitis. Ex-
uoluntate ergo: & non quasi ex tristitia, uel ex necessitate
executio maturata mandati obedientia pbat de uoluntate
te stilus interroget. Si contentus non forem mandati face-
renonme iuxta uerbu dno seruus inuitis esse. Iohannes.
bitu: Nunc autem quae adieci uelle: iam non seruus, sed filius.
Ad Abbatem Rualeum. Epistola. CCLX.
Attis superq; affluxit nos absentia tua Rualeus
charissimae: sed longe magis comperta tua tristi-
tia turbati sumus. Breuim iustus te quam non-
stram de te desolatione seu destitutionem plan-
gere nobis uidetur: & desolatio quidem non parum da-
nosa: & non parum molesta: nempe tam dulci filio, tam uti-
li fratre, tam necessario adfutore. Veru quod uerius ista de
tua amabilitate memoramus, eo affectuosius compatimur
merori tuo: pluris multo habentes tuum incommodum
& longe agrius ferentes: quam nostrum damnum. Deniq;
que non dissimulauimus, non quiescimus, non siluimus,
tentantes super hoc deum uelut ad iritandum summum
& sanctu potifice: ut quomodoocq; uel cu nostro pericu-
lo te reuocarem. Sed quae adhuc frustrati sumus in cum-
ctis molitionibus & conatibus nostris: superius tandem in-
dicis uel fatigati cedentes: & dantes potestate manus: quia
quod uolumus non uallemus: id uelle cogimur quod possumus?
Tugitur frater, charissime & desiderantissime confortare
in dno & noliam contra stimulu calcitrare: nec dum pun-
geris tu, plurim' q te in dno plurimu amat, pariter copu-
gantur. Parce tibi & nobis, qui tuo amore nec ipsi nobis
peperimus. Magis autem induere fortitudinem: coadens
& scens quae gaudium domini fortitudo tua. Induere laeti-
tia salutari: ut & nos de tua socunditate latentes, hilarem
datorem diligenti deo: tum pro tua pace: tum pro nostra
consolatione laudes & gratias referamus.
H

Ad domini papam Eugenium pro quodam pau...

Nus de nullis templi uoluit monachi in...

On possum deesse denuo dno Remati i pettio...

Orretera preces. cu possem forte subere: & me...

Orti ac splendide monastici ordinis imo tott...

raro cotingit: uolo ut uel in pxio scitias tua amare se per...

Ad Petrum Cluniacensem abbatem. Epistola. CCLXV.

Harissimo & intimo amico Sugerio dei gratia...

Abbat Cluniacensi. Epistola. CCLXVII.

Marginal notes on the left side of the page, including 'Tob. 4.', 'Ezec. 13.', and 'mibi: quia'.

mibi: quia uester est: sic uobis quia noster est.

Ad dominum papam Eugenium pro fratribus de...

Ad eundem. Epistola. CCLXIX.

Ad eundem. Epistola. CCLXX.

Ad eundem. Epistola. CCLXXI.

Et prioribus iterum (ut confido) qui prior fuit: ut no glo...

Ad comite Theobaldum. Epistola. CCLXXI.

Ad eundem. Epistola. CCLXXII.

Ad eundem. Epistola. CCLXXIII.

Marginal notes on the right side of the page, including 'Nota.', '1. Cor. 13', and 'H ij'.

apostolati: fauore eiusmodi qd cū apostolis loqui possunt. Mat. 19. Ecce nos reliquimus oia & secuti sumus te. Nam sunt relin...

Esa. 26. Nō hē: & quidē pusillus grex: sed qui (ni fallor) meruerūt parē habere deū: accepturi coronā glorię de manu dñi, & diadema regni de manu dei sui. Nec em̄ rapinā arbitrat̄ur esse hē heredes dei: coheredes autē xp̄i. Deniq; audie...

Luc. 12. Nōlite timere pusillus grex: quia coplacuit patri uestro dare uobis regnū. De his interim satis. Abbas trium fontium bene platurus erat: ut pote focus decursus aquarū. Vereor ego ne arbor bona facies fructū bonum, explanata faciat nullū. Vidimus interdū uitem in prima planta...

Abbat̄ trium fontium cōtra nepotem episcopi Altissiodorensis Epistola. CCLXXXIII.

Remittit me scripsisse pro uenue illo: & uelim si fieri possit reuocari precē per quā uideor ap̄probasse iudicium amici super collata & male collocata ab eo prapositione. Quod utiq; non facio. nec feci unquā. Sed uelut me fateor ut sic scriberem dilectio qua tenebar, uehementer alit̄is uiculis adole...

Ad dominum papam Eugenium pro Altissiodorensi rebus electione. Epistola. CCLXXXV.

Um primū uobis pro Altissiodorensi ecclia scripsi: de prima audierā electio: de secunda nihil. Et ecce me ueluti propheta, opprobriū qd suspicatus sum, secuti est: & timor quem timebam, euenit. Memērote quomodo actum sit Niuernis, & uidete si non simili arte imo fraude nō dissimili, eodemq; auctore, ut aiunt, & nunc secunda electio prapsumpta est: ut scilicet uno notato duos efficiant, & sic demum tertium quem uolūt subinducant. Miserū & isti ad me ut pro sua parte scriberem: & uisum est mihi mittere fratrem a latere...

le se subscribere, p̄ neutra scripsisse testabat: quāquā priore plus uelēt. Si gillū ecclie p̄fatus Hugo tenebat. hō nō pacis sed partis aliena: nec cōsiderauit in tradēdo qd de but: sed quod uoluit. Sic se res habet. Et ego solita p̄sumptione unū infero. Nec malitiam gloriari oportet: nec sapientia decipi decernit ecclia suspēdi diutius necedit.

Ad eundem pro obitu episcopi Altissiodorensis. Epistola. CCLXXXVI.

Dhuc suggero aliquid quod ante nō tacuissim, si ante mihi cōperit fuisse sicut nūc est. Adest homo qui peccare fecit Israel: sc̄m loquor episcopi: qui cū in morte aliquid stupidus esset & turbatus, sic cū fecit mori penē intelatum. Cum enim pauperibus & ecclesijs, aut nihil aut parum daret, nepoti suo carnali adolecentulo seculari inuitit, totum penē qd acq̄sierat mēse ep̄ali: Stephano suggerere & sollicitate dimisit. Auit septē ecclias & decimas & prata in propria sylua ep̄i: in quo pudor est omni religioſi, de mobilibus aureos suos & proprias equitaturas: & cum minus illa...

Ad Henricum comitē. Epistola. CCLXXXIX. Bbas de Castellione uir religiosus Romā proficiscens, in die & nocte custodia sua oia dereliquit: & ecce ministeriales Simonis hominis de Bellefort abstulerūt porcos eorum. Maluisse dico nobis, ut nostros proprios rapuissent. A uobis rogamus illos. Ad hoc te constituit principem super terram princeps regum terre, ut sub eo & pro eo bonos foueas, malos coercas, pauperes defendas, facias iudicium iniuriarum patieris. Si hoc facis, opus principis facis: & spes est ut tuum deus dilatet & roborare debeat principatū. Si nō, timendum tibi est quod ipsum quod uideris habere honoris & potestatis, auferatur (quod abit) te.

Ad dominum papam Eugenium pro Altissiodorensi negotio. Epistola. CCLXXX.

Bene facitis frequenti & benigno axaditu tempore breue quo hie sum, solando tudente, pusillanimum erigedo. Facitis est nō quod mereor ego, certe quod uos decet. Nō qd ad usum praprie uoluntatis tanta abuti benignitate delecter, paratē, teste conscientia, tam aequo accipere animo quod negare, quā qd p̄stare placuerit. Volo mihi gerere morē sicut & omnis homo: sed nō quod iustitie obuiet, quod ueritate p̄iudicet, quod uestra deniq; displiceat uoluntati. Hoc pro eo, ne me suspicemini aut non aduertere beneficiū, aut ingratis esse. Nūc quod res postulat audiat sanctitas uestra. Cū in me itur, leuis iactura est, & q̄ leuari facili queat refarcitū. Ego plagis cōscientie mex nullum iudicio accommodatus medicamentum, probris & contumelijs. Nō est profunde qd pro me moueat, hominico omni op̄probrio dignus & despectioſe. At usq; in xp̄m dñi malignatio forte peruenit, nutat fateor patientia: & omnis penē cedat manueto. Nūq̄d peritū a domino meo or dinari per me ecclesias, dispoſi ep̄iscopatus, creati ep̄iscopos: Ap̄tū uelidelicet instrumentum, formica planstrū trahens. Voluissis hominē promoueri digne sanē (ni fallor) in quē nimirū quid dicant non inueniūt ne hie quidē qui contra uolunt. Immutat quibus oportuit mysterium bone uoluntatis. Et mysteriū quidē publicatū est: fructu ue ro usq; adhuc & utilitate fraudamur. Queritis quis fecit hoc? Homo pacis uir, i quo sperabatis. Homo cui odio religio, cui oneri sapientia, cui terrori iusticia est: qd dñi sit non est ueritas secretū prodere, euacuare decretum. Nec mirum quē te talem aperire non est confusus. Qui dñi pro prio concedit laori, etiam uestra reuerentiā nō peperit. Confusus sum ego: sed que cura? Non recuso cōsolationē...

rit accipiamus. Sanē si qd petierit in nomine dñi Iesu, nō debet apud uos pati difficultatē. Nam si nescitis, sic est qd manas suas extendit ad pauperes ordinis nostri, sic est qd de possessionibus ecclesie sue quātū cū pace pot suori, li bēter frequēterq; largitur ad uicū. In noīe Iesu cur dixerim. audite. Si em̄ petierit qd suspicor, uereorq; dimitti a regimine monasterij, qd illū nocēs, i uoīe Iesu petere pot tere Fallor si nō solito timorator, si nō seipso melior factū sit ex quo uolūstis eum. Quāquā penē ab introitu suo in multis ordinē illū meliorasse cognoscit, uerbū ḡa i obser uata seimorū, silētiū indumetorū p̄ciosorū & curiosorū.

Ad eundē pro ep̄o Beluacēsi. Ep̄la. CCLXXXVIII. Erit dōcēs filij uestrī ep̄i Beluacēsis quā digna sint exauditu, nō est quod uos doceam: ipse satis per se paternis uisceribus uestris qd dignū dicitur est, facile p̄ua debet. A gimus tñ. Fouē dicit est de uos? inuenis fauore paterno: & zelus bon? quē pro sua ecclesia gerit, nō modo approbādas: sed & iuandus. Sic seipso indēs denotior, feruentior, fortior fiet, cū uexationes & tribulationes q̄ nunquā desunt illi ecclesie à malis hoīb? manu indecētis auxiliū uestrū sibi seferit & regione leuari. Petitionē fratris Arnulphi de maole pe tinuis exaudiri Magister. G. (hoc nunc nuncio) dicit eā uobis. Sed & quod petit abbatilla de paracleto, per ip̄m si dignamini scire poteritis: & facere si dignum iudicatis.

Ad Henricum comitē. Epistola. CCLXXXIX.

Bbas de Castellione uir religiosus Romā proficiscens, in die & nocte custodia sua oia dereliquit: & ecce ministeriales Simonis hominis de Bellefort abstulerūt porcos eorum. Maluisse dico nobis, ut nostros proprios rapuissent. A uobis rogamus illos. Ad hoc te constituit principem super terram princeps regum terre, ut sub eo & pro eo bonos foueas, malos coercas, pauperes defendas, facias iudicium iniuriarum patieris. Si hoc facis, opus principis facis: & spes est ut tuum deus dilatet & roborare debeat principatū. Si nō, timendum tibi est quod ipsum quod uideris habere honoris & potestatis, auferatur (quod abit) te.

Ad dominum papam Eugenium pro Altissiodorensi negotio. Epistola. CCLXXX.

Bene facitis frequenti & benigno axaditu tempore breue quo hie sum, solando tudente, pusillanimum erigedo. Facitis est nō quod mereor ego, certe quod uos decet. Nō qd ad usum praprie uoluntatis tanta abuti benignitate delecter, paratē, teste conscientia, tam aequo accipere animo quod negare, quā qd p̄stare placuerit. Volo mihi gerere morē sicut & omnis homo: sed nō quod iustitie obuiet, quod ueritate p̄iudicet, quod uestra deniq; displiceat uoluntati. Hoc pro eo, ne me suspicemini aut non aduertere beneficiū, aut ingratis esse. Nūc quod res postulat audiat sanctitas uestra. Cū in me itur, leuis iactura est, & q̄ leuari facili queat refarcitū. Ego plagis cōscientie mex nullum iudicio accommodatus medicamentum, probris & contumelijs. Nō est profunde qd pro me moueat, hominico omni op̄probrio dignus & despectioſe. At usq; in xp̄m dñi malignatio forte peruenit, nutat fateor patientia: & omnis penē cedat manueto. Nūq̄d peritū a domino meo or dinari per me ecclesias, dispoſi ep̄iscopatus, creati ep̄iscopos: Ap̄tū uelidelicet instrumentum, formica planstrū trahens. Voluissis hominē promoueri digne sanē (ni fallor) in quē nimirū quid dicant non inueniūt ne hie quidē qui contra uolunt. Immutat quibus oportuit mysterium bone uoluntatis. Et mysteriū quidē publicatū est: fructu ue ro usq; adhuc & utilitate fraudamur. Queritis quis fecit hoc? Homo pacis uir, i quo sperabatis. Homo cui odio religio, cui oneri sapientia, cui terrori iusticia est: qd dñi sit non est ueritas secretū prodere, euacuare decretum. Nec mirum quē te talem aperire non est confusus. Qui dñi pro prio concedit laori, etiam uestra reuerentiā nō peperit. Confusus sum ego: sed que cura? Non recuso cōsolationē...

quā mihi obedientia zelus inuenit. A me quidē nō trāsit cālx: sic fecit per me planē usq; ad nos pertransiit. In sug gillatione ne dicam deprauatione date sententię: cui cla rum non sit authorē tangi potius quā denunciatorem. Cuius nō potuit infirmari persona, debuit ne infirmari p̄ mortis: Vnū est de duobus: aut stabit sermo quem a nobis egressum testari sumus: aut nos mendaces reputabimur, si cut iam reputamur. Sed melius uestrorū digniū aposto latu, non gloriabitur in malitia qui potēs fuit in iniquitate. Obeditū tñ mādātū ex pte est, & parte maiori. Trib? cō missum erat: uno cōtēnēte, duobus consentientibus, quid restat nisi ut uox uestra suppleat quod minus est? Et quid dem tute hoc. Nō est quod timeatis à scandalo filiorum de quibus dñs dicit. Sinite illos: cæci sunt, & duces cæcorū. Nstt. 15. Quod reliquū est, letabitur populus, letabitur sanior pars clerici, etiā ipse letabitur rex, letabitur deniq; ois ecclesia sanctorum. Multa bona opera ostendistis seculo nostro ex gratia que data est uobis. At nullū (ut arbitror) qd magis pro gloria uestra faciat, quā si sic feceritis. Testimonium perhibeo eis: qd multos de religione noiauerunt, nō religione delectati, sed impotētia: qui nō possunt malignitate eorū coercere, qui uim repellere nō sufficiāt, ut quorū sc̄titate nō amant, non sit qd timeant potestātē. Comes Niuernensis uas pris nō ambulat: aduersat̄ tū huic, tum omi bono. Incubat terris bonisq; ecclesiarū, sicut leo paratus ad predam. Paratus est recipere etiā faracenum aut quēpiā ex Iudeis ut isto careat, quod solus sibi uideat qd malitię & caliditati eius resistere & norit & possit. Inde est qd nōnullis clericorum minis & manifestis grauaminibus (ut uobis ip̄i cōfessi sunt) silētium impoluit, ne pars aduersa de multitudīne glorię. Et ut breuiter qd sentio exprimā, si iudicat operē precipiū in illo ep̄atu monasteria pauperari, ecclesias cōculcari, religioni illud, ip̄am ep̄alē sedē cuius p̄cipue facultas & possessionibus imbit, in seruitutē redigit: Regniacēsis regnare nullatenē p̄mittat. Vbi est etiā nūc sp̄s ille quē habuissis in negotio Ebora cēsi? Nō sentiet illū qui simile opus tentauerit? Ecce is (si cut accepimus) in sp̄u illius uenit, qd curiā adueritum uos concitauit, si licuerit moliturus idipsum. De negotio dñi Lundēsis, reducim? uobis ad memoriā. Causa dilationis subblata de medio, non est nisi ut fiat quod faciendum erat. Et hoc addiderim, Habere bonum, iustum, & bone fame cancellarium, apostolicę dignitatis non modica pars est, apostolicę amministrationis non paruum amminiculum est, apostolicę conscientie non mediocris custodia est. Semper quidem notabilis constitutio pernicioſa at post longam deliberationem etiam turpis.

Abbat̄ Brunoni de Clara ualle. Ep̄la. CCLXXXI.

Etene frateris tui modoc Non ut opinor, Cō uincunt te sermones tui, non dispoſiti in iudicio sed precipitati in perturbatione. Nam iudiciū quidē tale est. Meliora sunt uerba amici, quā oscula inimici. At ego sine causa uapulo inq; esto. Nihilominus tamen uerba uerborum nostrorum amicabilem curam sonant. Parum dixi, paternam loquuntur sollicitudinē. Itaq; si culpā nō habes, nihil te læsimus, pro pria excusatum conscientia. Si habes, tibi potius irascendum quā mihi fuerat. Queritis qd tibi nō credidi, quasi tu mi inde aliquid locutus fueris. Esto. Credidi querenti de te. Tibi quō credere aut decedere potuit, qd dixeras nihil: Fac quod locutus es. Solut que dōc debet, quā ante poteris: me forte nō mō inter nos, sed & de nobis scandālū oriat̄ur. De nobis aut̄ bñ senti, bene de te sentieris? & nō de credentib? tibi, sicut perturbate loqueris, nesciens qd loquaris. Mea sunt uerba, meum loquuntur affectum.

Ad Ludouicū regē Francorū pro electo Altissiodorensi. Epistola. CCLXXXII.

Olui ego unquā in aliquo immutū honorē regis, dignitatē regni: Deus sc̄t: nec uestra ut cō hōdo conscientia id uobis respondet. Videte ne illi magis contra uos faciāt qd electiones distur...